Folio. lxxxi.

nisi ambo intrarent ordinem. Si at copula carnalis non pcessit tunc ab his velleviri ipsa per intrare ordinem quia tutius securus est deo huire i castitate et mundaneiuere. Et i secundum hic sustinet et non primum. Tunc si vir est vetus antiquus et mulier iuuenis. tunc ipse licite per intrare religionem. Et hoc est dum si de eo non plurimis incoeretia. Et si tunc vir ydlerie est licentia ad religionem saltem mulieri legitima contentiente.

Credo est notandum modum dubitationis. ut dicitur apostolus habeat dispensare de matrimonio contracto vir sine consensu mulieris intraret religionem. utrum tunc vir posset desponsari cum domino apostolico sic et in religione permaneret sine consensu yporis legitime. Redetur quod non. quia papa non dispensat in illo causa cum tali et in pluribus casibus. unde dominus apostolicus primo non habet dispensare contra articulos fidei christianae contra generale statutum ecclesie rhomane. sed ipse apostolicus contra statutum quod non est omnino generale sicut de continencia sacerdotum vel aliorum huiusmodi bene potest dispensare. Et tamen aliqui dicunt quod dominus apostolicus potest dispensare contra generalem statutum ecclesie. Sed dominus apostolicus non habet dispensare eis qui sunt contra statutum monachorum nisi ex magna causa. sicut si Augustinenses minorum predicatorum qui non debent habere aliqua bona propria. quia illa dicunt mendici. et ergo papa non dispensat cum istis et si hoc faceret contra statuta iuris sacerdotum.

Tercio apostolicus non habet dispensare in his que in sua natura sunt mali. ut illa que sunt prohibita statutis rhomane ecclesie. sicut est symonia et huiusmodi. Quarto apostolicus non dispensat cum bigamia. sed qui ordinatus bigamus ad sacros ordines cum istis domino apostolico potest dispensare. Ultimo dominus apostolicus non potest dispense contra dicta evangelij sancti. sed bene potest dispense contra ius naturale.

Tercio est notandum decasibus. primum est iste. Ponatur in causa quod aliquis proctans in domo alicuius ciuius et filia hospitis circa eum reperatur quod nondum eam cognovit cogitur per violentiam eam obsecrare et ipse facit permissum quod eam vellet obsecrare sequenti die receperit ab ea. tunc queritur utrum ipse sit coactus eam obsecrare vel non. Ibique responderetur. quod si talis est coactus ad eam per violentiam et non cognovit eam carnaliter post permisum. tunc non tenetur redire ad eam sine eam obsecrare. Sed illam puellam bene potest matrimonialiter ducere pater vel frater eius vel ipse potest licite recedere cum dispensatione episcopi. si autem ipsam cognovit carnaliter post permisum. tunc nulla modo posset separari ab eis sic tenetur eam obsecrare. Item quod magis est. si ipse socius cognovisset filiam ciuius per violenteriam antequam patrem venisset. et tunc postea per violenteriam cogretur eam ducere non stare matronum.

Secondus casus ponatur in causa. quod prius in matrimonio habentes filios et postmodum euenerint quodcumque illo tempore et causa separationis. sic quod si nuptia diuortit diuulgatur contra ambas personas. et si tunc postea secreta se in matrimonialiter cognolcerent et generarent filios et filias. tunc dubitatur an tunc filii essent particeps parentis hereditatis vel utrum essent pueri legitimis. responderetur quod non. quod primi pueri fuerunt legittimi antequam sententia diuortit erat dicitur vulgata.

Summula raymundi

Si atytra siiam diuortij remansisse generassent illi cēnt illegitimi
et sic tūc ex̄p̄ti nō dñt cē p̄iceps patrē hereditat̄. **L**erci⁹ casus ponat̄
in cāu q̄ aliquis sit diues sicut dī sc̄m fuisse d̄ quodā rege frācie q̄ cū sua
vroxē gnare pueros nō poterat tādē puer pulchre dispositōis a mercatori
bus fuit duct⁹ indumēt⁹ aureis et regalib⁹ induit⁹ querat sibi rep̄itat⁹ et post
modū fecit vroxē sua iacere in puerio dicens cā pep̄isse eūdem puer et si
tunc ist⁹ rex p̄ diuinā grām post octauā annū fuisse aliu noui filiū legic
timū obtinet. tē q̄r vryz pm⁹ cū sc̄do d̄; cē p̄iceps hereditat̄. **O**t̄ p̄oāt q̄
iste pm⁹ puer credat se eē filiū legitimū fili⁹ volens h̄se p̄t̄ hereditatis
et non separare ab hereditate. tunc querit q̄d sit faciendū. **A**d hunc casum
dupl̄ r̄ndet̄. nā quidā sic dicunt. q̄ talis puer pm⁹ non p̄t̄ eē p̄iceps patrē
ne hereditatis. **O**t̄ si pentes hoc admitteret̄ tūc peccarent mortaliſe face
rent rapinā de pp̄is bōis et hereditates pp̄as fili⁹ suis legitimis aufer
rent. **P**onat̄ q̄ aliq̄ mulier duceret virz quē crederet eē liber et tñ prius
vroxē legitimā h̄ret̄. tūc q̄r vryz cū pma debeat̄ trahere vel cū sc̄do. ibi
r̄ndet̄ p̄ distinctōem vel ergo ista mulier sc̄nit vryz istū habuissi alia v̄l nō.
si sciuit. tunc m̄rimoniū nō stabit nec eū obfūari. d̄ si non sc̄nit hoc est
dupl̄ vel ignorat simp̄s r̄vel p̄ illud t̄ps interim q̄ eum habuit. si t̄o tunc
pma mortua d̄ ea obfūari. **S**i aut̄ pm̄o sc̄z. q̄ ip̄e ignorauit simp̄s q̄n
acceptit eāt̄ postea sciuite insup illi comansit. tunc nō p̄t̄ cu; ducere post
mortē pm̄e mulieris. **Q**uart⁹ casus est. ponat̄ in cāu q̄ aliq̄s vir cū mu
liere aliq̄ diuti⁹ inuicē pm̄alissent et postea vir vellet separari ab ea. t̄ponat̄
coā iudice eāt̄ ancillā et petit separari ab ea. t̄c dubitat verū illa sit separanda
ab eo. ibi r̄ndet̄. q̄ si talis aḡit eāt̄ carnalr̄ p̄q̄ ip̄e iudeat̄ audiuist̄ ea eē an
cillā. tūc nō tenet separari ab eo. **S**i at̄ nō aḡislet̄ eāt̄ carnalr̄ ip̄e dt̄ eāt̄ acīs
la corā iudice. tunc ip̄e vir tenet̄ restituere pecunia quā cepit. p̄ dote. et sic
tunc separant̄ in noie dñi. **Q**uint⁹ casus. ponat̄ q̄ aliq̄s diacon⁹ h̄z v̄xō
rem legitimā et ep̄solut̄ separare cū ab eap̄ excōicatōem ille nihil abuert̄
cat suā excōicatōem. tunc querit̄ vryz Eps d̄z cū cōpellere ad h̄q̄ cam bi
mittat̄. r̄ndet̄ q̄ si talis voluerit trāfīre ad ordines sacros. tūc ip̄e licite p̄t̄
eāt̄ dimitteret̄ et tūc post ei⁹ laudabilē p̄uerōne p̄t̄ pmoueri ad sacros or
dines iuncta illi pma desup. **S**ext⁹ casus. ponat̄ q̄ aliq̄s faciat̄ sibi de
sp̄sori vñā puellā vel vñā p̄t̄ pecunia vel diuitias ita q̄ h̄sivellet̄ cam
fraudulent acc̄per haberet̄ trā in calceis fuisse i ocreis dicat iterum q̄ ego
trāfīre sup̄ istā trā. ego dūca te in vroxē dñotādo trā quābz i calceis et am
bob⁹ p̄sentētib⁹ deponat terā de calceis dices se nō ambulare sup̄ istam
trā quā denotat̄. Tunc querit̄ vryz talis sit separand⁹ fuisse non et videt̄ q̄ sic.
q̄ ibi m̄imo⁹ fuisse tractō p̄ditionalit̄. ex eo q̄ ip̄e pm̄isit̄ eāt̄ ducere intr̄
q̄ trāfīre sup̄ istā trā quā in calceis vel in ocreis haberet̄. et ḡ videt̄ q̄ ibi
eēt̄ solutio et separatio. In oppositū est forma matrimonij vbi d̄. q̄ d̄ z̄ iū
xit h̄o non separat nisi mors. ibi r̄ndet̄ q̄ tal⁹ non sit separand⁹ ab ea. q̄ ibi illa
p̄ditio nō ip̄edit̄ matrimonij. q̄ ecclia non iudicat de occulti⁹ sed solum
de manifesti. iō illa fallacia eāt̄ no fallit̄. **U**ltimus casus. ponat̄ q̄ aliq̄s
ducatvñā q̄ h̄z strictā vñuāvt̄ eāt̄ non p̄t̄ coḡscere carnalr̄ et tñ ista vñegne
ture ponatur vñterius in cāu q̄ aliquis cum vna contraxisset̄ matrimonij
nō. Sed nondum copula carnal fuisse p̄secuta ille vñ existens. ibi

Folio. lxxxi.

81

ned semel virile emittere. puella autem sibi despōsata ab eundē locū venirete
sicut narat cōmētator et albert⁹ in secretis mulier⁹ tunc ponat vlt̄erius q̄
matrix illi⁹ trahat semē virgo ei⁹ vidēs puellā ab eo incognitā esse imē
pregnata nō volēs eā ducere dices eā cū alio viro esse fornicatā tūc q̄ritur
quid sit faciendū in tali cān. ibi r̄ndet breniter stante meliori correctōne
si putlla p̄t h̄c firmū testimoniu⁹ p̄ naturales phos p̄ alios viros idone
os circa hanc materiam q̄ impregnata sit a semine illi⁹ ip̄e tenet eā du
cere. Sed si sec⁹ fuerit non teneat.

i. duas yrones matrimonialr .i. aliq̄s

Si duxit binas mulieres legittimas quis

vix relinq̄t s. tu index i. cogere .s. duxit

Nuncyt dimittat debes arcere secundam

.s. mulierē mulier copulata fuit .s. viri fz q̄ dimittat scdm

Hanc econuerso si nupserit illa duobus

i. deme .i. impedītes pmū tractū

Accipe legitim⁹ casus interuenientes

.s. in exēplo .s. mulier i. tua p̄sanguinea fortassis

Vlt si prima tua sit neptis vel tua forte

i. tu amica p̄ v̄ p̄ma mulier s. p̄ baptisimū vel p̄firmatōem

Affinis veſoroz hec sit tua spiritalis

Chic supaddit alios casus dices. si aliq̄s h̄et yroxē legittimā ille non
debet ducere alia. Si aut̄ ducit alia tunc ip̄e d̄z cogi ab h̄t rebeat ad pris
mā hoc est tm dicere. Si aliq̄s vir sumeret duas yrones ad thoy legittimū
tunc sacerdos d̄vir cogere mediāte iure vt dimittat scdm mulierē et
māeat cū p̄ma. Et h̄ querit sic. si aliq̄ mulier h̄et duos viros siue duceret
duos viros ad thoy legittimū tunc sacerdos debet eā cogere mediāte iu
re ut dimittat scdm vix et maneat circa pmū hoc est vex si cā legittima n̄
adesset. qz si vir h̄et duas yrones et illi postmodum declararet q̄ prima
mulier esset de affinitate viris infra qntū gradū tunc ibi p̄t fieri sepatio.
Et tunc manere d̄z circa scdm mulierē.

Circa lrām notabū. q̄ rō l̄re fm lctn̄ **T**homā est ista q̄ nobāmodo
est p̄tra ius naturale ynam psonā habere plures iuges. Q̄tiā est p̄tra
iusscriptū pmū p̄z sic. q̄ finis matrimonij est. plis gnatiōe ipius ad lau
dem dei educatio. mō q̄uis r̄nus vir poterit plures secundare mulieres
tamē filij plurimaz yroxē non p̄st simul bene educare ad laudē dei p̄p̄t
mulier̄ ricas. Sed tamen min⁹ licet vñā mulierem plures viros habere
quia plures yri non secundant mulierem sed bene secunditatē impedis
unt yz de publicanis mulieribus. Q̄tiam q̄ sit cōtra ius scriptum p̄z
p̄. Aplin dicentē alligat̄ es yrori noli querere solutōem. sed q̄dūc secū
dā primayiente petit solutōem p̄me mulieris ut constat quoniā a pris
ma recedit secunde mulieri adh̄ret.

CItem matrimonium significat ynonem christicū ecclesia fz signuz
et signatum debent se formaret in ynicem correspondere sed hoc nō facit
yniq̄ mulieris et duorum virorum nec yniȳs yris duarum mulieruz quip̄

Summula Raymundi

re potius non dicitur matrimonium.

Credo est notandum: quod ille casus quem raymundus hic ponit ista firmiter et stricte ligat quod si paganus qui haberet plures uxores querent ad fidem tunc deberet scrutari et interrogare ab eo quam praeceps sumpfisset sive duxisset, et illam tenet retinere alias autem dimittere.

Tercio est notandum: quod illud impedimentum auctor hic tangit in libro eius in ter illos qui habent viucentes; istud impedimentum vocatur ligatio. Et dicitur esse illud cum quis alteri coniungitur carnaliter matrimonialiter et impedimentum ligationis non solus reus quando aliquis coniungitur alteri carnali secura copula carnali. sed etiam reus quando aliquis coniungitur alteri dummodo inuenientem consensu de pretiis per extra dominum sponsa.

Quarto notandum: quod causa propter quam vir poterit dimittere uxorem est nimia et inordinata fornicatio cum ipso dimittit ea non potest alia cogitare nisi moderamen praevaluerit sicut tunc vir ab eo non est carnaliter cognita et alius vir admittitur adulteria est. Quia vero matrimonium est inter illas licet ibi carnalis copula non sit secuta.

Multio notandum ponatur casus quod tempore naturali veniat unus sur ad hospitium viri qui habet pulchram uxorem et volens intrare a marito audiatur quod surgens quasi credat talem extra domum circumquagaz abundantem tunc sur intrat per hostium accedens uxorem sed illius verbis ipsa sagitudo quo facta recipiat vestimenta aliquam et recedat. Et marito reuidente ad uxorem volens ea consolare tunc ipsa responderet dicens tu apud me fuisti hic et me sagitastis cognovisti carnaliter. Tunc dubitatur ex quo audiuit ipsa esse cognitam a fure ut ipsa sit tenenda per adulteria ut ipsa sit separanda ab eo. Respondeatur quod non ex quo ipsa credidit sur est fore maritum eius et fuit decepta per verba suris tunc non est ab eo separanda: Si autem sur est nouissima fore maritum eius et fornicationem cum eo comisisset tunc esset adulteria et separanda ab eo.

...uxori .i. vita uxori leposa;

Si tua sit coniuncta infecta licet fugias hanc

.i. accipe .i. non potes uxori .i. quia

Ducere non debes aliam donec moriatur

requit pueras mulierem .i. nutritam

Ipse fides quod vult de corporis huic alimenta

valeas castivitas. .i. potes abstineas. .i. mulier leprosa

Si potes abstineas si non eadem tibi carnis

.i. tribuat .i. transgressor legitimi thori. .i. alia mulierem agnoveris

Debita persoluet vel adultereris aliunde

.i. puer in ebrietate .i. dimittat virum

Si vir castratur sua nunc defterat illum

.i. relinqat mulierem .i. illa sustinet defectum

Ehemina nec vir eam quocunqmodo pariatur

Hic magister ponit alii casus de matrimonio dicens si tua mulier est infecta cum aliquo veneno vel cum aliqua infirmitate vel cum lepra tunc propter

Alia causaz matrimoniu3 potest dissoluie separare post separatōe3 vñ bis solū
tōe3 vir non debet sumere alia3 pōe3 nisi ipa sit mortua et si ipa est indiges
e egena tunc vir tenetur ei procurare et dare nutrimentū corporis. Tūc
ibis (Si potes abstineas) vult tātū si masculus potest tūc deber continē
ter viucre vel sive infecta coire tunc noscat vñ leprosa3 siue infecta. ne
aliunde adulterium committat. Tunc ibi (vir castratur) magister pōit
documentū aliud siue aliū casu3 dicens vir pūaretur mēbris sexionali
bus siue genitalibus quo cunqz modo hoc fieret tunc ipa mulier nō de
bet eū ppter hoc deflerere et econuerso si mulier occuparetur apostemati
bus vel alij infirmitatibus per tres vel per sex annos vel plures tūc ppo
terea vir non d3 mulierē delinqueret.

Curca lrā nota: Ex quo vir sunt vna caroz cū hoc aio inuicē cō
mozari. Et si vir tunc non potest habere abstinentiā carnis vnde tunc de
bet postulare debitū carnis. ex quo ipa esset infecta cū aliquatenus vel cu3
aliqua infirmitate et lrā dicte sic erit dubiu3 an ipo d3 postulare iura cō
ugalia ab ipavpo infecta an ab aliena non pmū. qz lepatio est facta et
non scdm. qz si alias facret fieret adulteri. Vir inderet h3 textū qz mu
lier leprosa siue veneno infecta debet ei p̄solueret debitū thori ne fiant ade
alter. Et hoc est yez si ipo vir nullaten3 p̄t coitu carere.

Credo est notādū. magister in lrā ponit duos casus pmū de lepra: si
de castrato siue de inabilitatōe et abo dñt intelligi dñmō accederet post
copulā carnalē. qz ante copulā carnalē tā lepra qz castratio ipedit matri
moniū p̄trahendū diminuit contractū.

Cite nota dū h3 letīm Thomā p̄iuox infecta lepra post copulā carnale3
licet tenet viro reddere iura pugnalia non aut tenet viro cohabitare. qz
non tā cito infici qz ex coitu sicut ex frequēti cohabitatiōe. Si et alē cō
ingū posset abstinemel3 esset qui avt sic possent generari pueri leprosi
vel ipo vir et quādoqz posset infici ab ipa muliere vt dt lrā et ḡ si potes ab
stineas. Cite filii debent manere cū sano ne inficiantur. Et dicit littera
ducere nō debes alias h3 ibi inuit tantū qz lepra non est ipedimentū ipo
diens m̄rimoniū p̄tractū.

Ctercio ē notādū. qz simplicia spolia lepra supueatiē licite p̄nt disrū
ptisolvit sanus ad copulā maritalē p̄sumenda cōpelli non d3 vt patet
be p̄iungo leprosoz capituloyltimo.

Cuarto est notādū. qz vir san3 cū muliere leprosa dñ necessarijs p̄uidē
redzyt ē dñ victu evestitut l3 isti sunt sepati ab inuicē p̄t hoc ne alt ab al
tero interficiat tñq ad eoz bona qz possident separari non p̄nt.

Cquinto nota. Ex lrā habetur qz ipo vir post copulā carnalē si sit ipo
tens qui prius fuit potens. tunc mulier non debet euz relinquere p̄pt h
e confimiliter econuerso. Si ipa mulier postqz est cognita a viro si ipo
tens et ei inepta tunc ipo vir p̄t hoc non d3 ea dimittere Rō illi3 e talis. qz
matrimoniu3 est vinculū indissolubile quod stabit p̄ totā vitā p̄tingatorū
non interueniente adulterio.

Coltimo notādū. qz consiliū est iste qui est mag' ap' ad coitū p̄tinē
piuat ne fiat adulteri. Omnis em ille adulteri est qui cognoscit alia3 p̄xorez
et suo legittima muliere.

Summula Haymundi

Si mulier pma in articulo mortis simplici somnacat*e*. i. florast*l*
Si sit in extremis quā similiter violasti
pmissionē .i. ducere cessante
Acqz fidem dederis hanc ducere velle. fugato
.i. infirmitate .s. mulierē .i. d. tali giurio
Morbo si ducas a liam periurus es inde
pniā habeas .i. tractū .i. dissolute. Hē cū scda mlicre dī manere.
Digne peniteas pactum non solue secundum
.s. carnalē .s. concubina
Post iuramentum nisi cognita sit tibi prima
.s. manifeste .i. dispōsare mulierē sic dices
Si mihi iurasti q̄ velles ducere bertam
.i. dispōsas sic dicta. i. matrimoniu. .s. cū scda
Et ducas agatham cōtractus tunc stabit et tu
.i. q̄ falso iurasti .i. cn tornētis
Op male iurasti debes exoluere penis
mulierē. s. vir .s. vxo. .s. mulier inuit*o*
Quam tu duxisti tua non erit illa coactus
.s. mulier .s. vxo .s. mulierē. i. voluntarie. i. reuenisti
Hec eadem tua sit ad eam si sponte redisti
.s. mulier. i. p̄sensuz pbz. s. vir. s. mulieri p̄sent*e*. s. alteri viro
Si tibi consentit nec tu sibi nubere nulli
mulieri lilitū est .i. donet mortu*o*es .i. inhibet
Muic licet v̄sqz tuam post mortem non prohibet lex
.s. vix .s. mulierē .s. inducēdo alia vxo*ē*
Ducere te reliquam nec cogere te valet illud
.s. mulierē .i. pecunias
Ade si duxisti quia promisi tibi nummos
.s. nūmos .s. dederim tibi viro .i. ista defraudatio
Et nullos dederim non sepat iste dolus nos
Hic magister supaddit alios casus de matrimonio dices: si aliquis ha-
beret concubinā quam sumpsisset per verba de futuro & cū iuramento et si
tūc illa incureret infirmitatē egrotaret lōga infirmitate si supuixerit &
plaine sanitati fuerit restituta tales conduceret aliam tūc ille d. facto est
periurus sed tamen cum scda muliere manere debet & dī agere pniā
de periurio & hoc est verum si primam concubinam post iuramenētū
carnaliter non cognouit. Quia si sic cunc tenetur redire ad pniā dī-
mittere secundam. tunc ibi Si mihi iurasti vult si aliquis iurauit sume-
re bertam ab horum legitimū & sumeret eius sororem videlic*z* aga-
tham tūc illud matrimoniu stabit cū agath*z* ipse tenet satisfacere iura-
mento cū pniā. & hoc est vix eo sciēte q̄ sumpsit agathā. Tūc ibi quā due-
xisti supaddit aliū casum dices. si aliquis duceret vxo*ē* coacte tūc tenet

Folio. lxxxiii.

e am obseruare si postea nō adhibeat sensum nec copula carnalis ibi adhibet. et si ita euenerit q̄ mulier sentiret viro. vir nō sentiret mulier. tūc mulier nō p̄t ducere aliū viꝝ. ppter ei⁹ sensum. s̄ vir bñ p̄t ducere aliā amīxōtē. q̄ n̄ fecit sensuꝝ. lz coact⁹ fuerat. Tūc. ibi. Si me duxisti p̄t vñā doctrinā dicēs. si q̄s sumeret. ppter pecuniaꝝ diuitias et crederet mīsioꝝ r̄ h̄e multos nummos vel q̄ mulier dicat. sumas me ego tibi dabo cētum marcas vel mille. iste aut̄ credens ist⁹ verb⁹ sumit eam legittime ī fasie ecclesie post hoc autem vir postulans nummos iueniens crumenam vacuam. an tunc matrimonium possit reuocare. R̄ndet lrā q̄ non. quis ille dol⁹ non sepat mīmoniuꝝ.

Circa lrā nota. q̄iur⁹ dī ille q̄ frāgit ei⁹. p̄p̄iū iuramētū et sic ille q̄ iurauit ducere p̄mā et sumpsit alia. a p̄ma fact⁹ ē p̄urus vt lrā p̄tēdit. et si cōtraheret scdaꝝ p̄ spōsalia p̄ma adhuc icūbentez et alia īmediate moreret an q̄ eā nosceret carnalit̄ p̄ma viuētē eā sumeret. tūc satissimaceret iuramēto. sed non itentō. q̄iurauit eā sumere. et h̄ seē. sed itendebat scdam sumere si viris sit p̄ hoc non satissic̄it.

Sed oītādū. q̄ si aliquis vir p̄trahit spōsalia d̄ futuro cum p̄cubina sua ī laborādo ī extremit̄ addēdo iuramētū. ita q̄ p̄ illō iuramētū ip̄a cognita recouicit reliqua. tunc dī p̄urus dī manere cū scdaꝝ et illud et p̄tēdit cum dī. Si sit ī extremit̄.

Tercio notādū. dī lrā. Factū non soluo b̄m. R̄dō illi⁹ l̄fe est ista. q̄iuz scda muliere p̄sumatū est matrimoniuꝝ ad suā p̄fecēdem redactū. lz cum p̄ma q̄n nondū s̄bsecuta est copula carnalis nondū p̄sumatū est mīmoniuꝝ. sed solū facta spōsalia. sed si aliquis p̄gnouisset carnaliter. tunc mīmonium p̄num effec̄t p̄sumatum et p̄fectum. sed secundū nullum est. ergo dī in textu. Post iuramētū.

Duarto notādū. ibi. Si mīhi iurasti. q̄ si aliquis p̄trahit per p̄vba de futuro spōsalia cū aliquo ginevel mulicre addito iuramēto. et deinde p̄mittit mīmonium cū reliq̄ non obstante illo iuramento. ip̄e dī manere cū lecūda. et hoc p̄z hic ī lrā ī decretalib⁹ capitulo de spōsalib⁹. sed si iutraqz p̄traxit p̄vba de futuro. tunc dī cum p̄ma stare. ppter eūtētiā ne agat per iuriū. sed siue ī rat p̄me mulier vel alteri ad manē siue p̄ma sit p̄gnita. siue non. tunc teneat eam sumere.

Quinto notādū. q̄ sicut iura p̄clamat. tūc itrās mīfimo⁹. dī h̄ facere liberet bona voluntate. Vñ si aliquis fuit coact⁹ siue p̄po p̄sensu. tūc mīfimo⁹ non h̄ locū. vñ sagaces sacerdotes hāc regulā tenent scire. sic q̄ qñ sponsus s̄p̄s aveniunt ad domū dei et petunt copulari. tunc sacerdos eūz magna sollicitudine dī interrogare si spontaneet ex p̄sensu p̄p̄io velint matrimonium intrare. inno c̄r̄dīn̄frogare si va dilectio fit int̄ eos. q̄ si illa inueniuntur eis. tunc fiat copulatio mīmonij ī noīe dñi. Sz si sacerdos pol̄set p̄ḡscere q̄ alter illo z dī p̄po p̄sensu mīfimo⁹ nō intraret sed coact⁹. tunc non s̄copulādi ne postea fieret iuuerētiā sac̄o. vel alio icōueniēs seq̄etur. scz q̄yn⁹ aliū relinqret. Vñ si aliquis ēēt coact⁹ ad mulierē maneret cū ea per diuinū annū. copula carnalis nō s̄bsequeret in illo tpe nec adhibeat sensum voluntat̄ ad eū. tunc vir nos teneat eam dimittere. p̄p̄i mītuaꝝ diuītriam cohabitatem.